
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «ШКОЛА-ЛИЦЕЙ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ФЕДОРА ФЕДОРОВИЧА 

СТЕПАНОВА» ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ОКПО 00791295, ОГРН 1159102000310,  ИНН / КПП 9107004981/910701001 

296500 Республика Крым город Саки улица Строительная дом 22 

(36563)2-53-47 

school5_saky@crimeaedu.ru 

 

 
 

ПРИКАЗ 

20.01.2023 г.                                                                                                                  № 47-Д 

г. Саки 

 

 

Об утверждении Плана-графика 

(«дорожной карты») мероприятий по 

введению обновленного федерального 

государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в 

МБОУ «Школа-лицей им. Героя 

Советского Союза Ф.Ф. Степанова»  

 

 

 

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12 

августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», в 

соответствии с информационно-разъяснительным письмом Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства 

просвещения российской Федерации от 17.11.2022 г. № 03-1889, приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 15.12.2022 №1982 «Об утверждении 

Плана-графика («дорожной карты») мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

в Республике Крым», приказом Отдела образования администрации г. Сакиот 16.01.2023 

№10, целью подготовки МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф. 

Степанова» к введению с 1 сентября 2023 года обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить План-график («дорожную карту») мероприятий по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф. 

Степанова» согласно приложению  (прилагается). 

2. Привести учебно-методическую документацию общеобразовательных 

учреждений в соответствие с требованиями Федерального закона от 24 сентября 2022 г. № 

371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» в срок до 1 сентября 2023 года. 



3. Ответственным исполнителям, указанным в приложении, обеспечить 

выполнение Плана-графика («дорожной карты») мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

в МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф. Степанова» в установленные 

сроки. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                              А.В. Симонова 

 

 

 

С приказом ознакомлен:  

Кованда Я.Б. 

Чернявская Е.Ю. 

Кривенкова И.В. 

Катериченко О.В. 

Седых Т.А. 

Тарыкина Т.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

кприказуМБОУ«Школа-лицейим. Героя 

СоветскогоСоюзаФ.Ф. Степанова» 

от 20.01.2023 № 47-Д 

 

План-график («дорожная карта»)  

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования в г. Саки 

 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

1.  Размещение на официальных сайтахотдела образования, 

общеобразовательных организаций г. Саки информационных 

материалов о переходе на обучение по  обновленным ФГОС на 

2023 год 

2022 – 2023 годы Зам. директора по УВР Кованда Я.Б., 

Зам. директора по УВР Чернявская 

Е.Ю. 

2.  Разработка локальных нормативных актов,регламентирующих 

введение обновленного ФГОС СОО 

В течение 2023 года Зам. директора по УВР Кованда Я.Б. 

3.  Участие в серии совещаний по организационному и 

методическому сопровождению введения обновленного ФГОС 

СОО для различных категорий руководящих и педагогических 

работников общеобразовательных организаций 

В течение 2023 года Зам. директора по УВР  

4.  Проведение самодиагностики готовности 

общеобразовательных организаций к введению обновленного 

ФГОС СОО 

Январь 2023 года Зам. директора по УВР  

5.  Организация участия педагогического сообщества в окружных 

совещаниях Минпросвещения России по актуальным вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО  

Январь, февраль, 

март, апрель, май 

2023 года 

Зам. директора по УВР Кованда Я.Б. 

6.  Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения 

общеобразовательных организаций, условий реализации 

федеральной основной общеобразовательной программы СОО, 

действующих санитарных и противопожарных норм, норм 

охраны труда 

Январь – апрель 2023 

года 

Зам. директора по АХР 



7.  Комплектование библиотек общеобразовательных 

организацийучебно-методическими комплексами в 

соответствии с федеральным перечнем учебников по всем 

предметам учебного плана для реализации обновленного 

ФГОС СОО 

Январь – август 2023 

года 

Библиотекарь, зам. директора по УВР  

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

8.  Разработка и утверждение планов общеобразовательных 

организаций введения в образовательный процесс 

обновленного ФГОС СОО 

Январь 2023 года Зам. директора по УВР  

9.  Определение дефицитов при организации условий реализации 

обновленного ФГОС СОО в соответствии с  

требованиями к материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов их ликвидации 

Январь – март 2023 

года 

Зам. директора по УВР  

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

10.  Участие в региональных организационно-методических 

мероприятий по актуальным вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО и других образовательных событий 

В течение 2023 года Зам. директора по УВР  

11.  Участие в инструктивно-методических совещаний, семинаров 

для различных категорий педагогических работников 

общеобразовательных организаций по вопросам введения 

обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования 

В течение 2023 года Зам. директора по УВР  

12.  Участие в совещаниях, семинарах управленческих команд 

общеобразовательных организаций по использованию 

методических рекомендаций, связанных с процессом 

управления введением обновленного ФГОС СОО 

Май – июнь 2023 года Зам. директора по УВР  

13.  Ознакомление с инструктивно-методическими 

рекомендациями о внедрении обновленного ФГОС СОО, 

особенностях преподавания учебных предметов по 

федеральным основным общеобразовательным программам 

СОО 

Май – июнь 2023 года Зам. директора по УВР  

14.  Организация включения в педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем учебным предметам, 

Август 2023 года Зам. директора по УВР  



соответствующих требованиям обновленного ФГОС СОО 

15.  Организация системной работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

По отдельному плану Зам. директора по УВР  

 

16.  Организация использования учителями-предметниками 

федерального банка заданий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

Постоянно   

Зам. директора по УВР  

 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

17.  Организация обучения руководителей и сотрудников ГБОУ 

ДПО РК КРИППО, специалистов органов управления 

образованием, работников муниципальных методических 

служб по вопросам введения обновленного ФГОС СОО 

Март – апрель 2023 

года 

 

Зам. директора по УВР Кованда Я.Б. 

 

18.  Обеспечение повышения квалификации руководителей  

общеобразовательных организаций, разрабатывающих и 

реализующих основные образовательные программы  

среднего общего образования по вопросам реализации  

обновленного ФГОС СОО 

Январь – июнь 2023 

года 

 

Зам. директора по УВР Кованда Я.Б. 

 

19.  Обеспечение повышения квалификации всех педагогических 

работников, участвующих в разработке и реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования по 

вопросам реализации  

обновленного ФГОС СОО 

Январь – август 2023 

года 

Зам. директора по УВР Кованда Я.Б. 

V. Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС среднего общего образования 

20.  Внедрение системы мониторинга готовности 

общеобразовательных организаций к введению обновленного 

ФГОС СОО 

Январь – февраль 

2023 года 

Зам. директора по УВР  

21.  Внедрение системы мониторинга реализации 

общеобразовательными организациями обновленного ФГОС 

СОО 

Декабрь 2023 года Зам. директора по УВР  

22.  Реализация системы мониторингаобразовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных 

представителей) для проектирования учебных планов СОО по 

направлениям профилизации, в части, формируемой 

участниками образовательных отношений, планов внеурочной 

деятельности 

 

Январь – апрель 2023 

года 

Зам. директора по УВР  



VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

23.  Информирование общественности через средства массовой 

информации о подготовке и успешных практиках реализации 

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных 

организациях  

В течение 2023 года Зам. директора по УВР  

24.  Проведение классных родительских собраний в             

посвященных разъяснениям по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО  

В течение 2023 года Зам. директора по УВР  

25.  Участие в просветительских мероприятиях,направленных на 

повышение компетентности педагогов общеобразовательных 

организаций и родителей обучающихся в части введения в 

образовательный процесс обновленного ФГОС СОО 

В течение 2023 года Зам. директора по УВР  

 


		2023-05-02T12:47:49+0300
	Симонова Алёна Валерьевна




